thori solique regii societatem vocato, Jacobus regius spurius, Ferdinandi Aragonii spurii, qui Neapolitanum regnum sibi pepererat, exemplo incitatus, tyrannidem aperte affectavit, cumque Ludovici impetus sustinere non posset, ad sultanum Ægyptium eundemque Babylonium, qui postremis in Christianos grassationibus supremum in insulam imperium sibi compararat, per fugit, atque ejus imploravit opem, ut paternum regnum sibi assereret, cum ipse unica virilis soboles a patre rege suscepta superesset, et Carlotta sorori, quæ sceptrum Ludovico extero defulerat, præferendum se diceret, quod legibus Barbaricis consentiebat; pluraque addidit contra Gallicum nomen invisum Ægyptiis, cum superioribus sæculis gravissima damna a Francis facta fuissent, tum se fidissimum ipsius sultani clientem futurum est pollicitus. Excepta sunt avide Jacobi verba, ac nefandissima jurisjurandi formula (quam Pius et Gobelinus historiae mandarunt) in sultani auctoritate se futurum spondit, tum illius imperio per Alexandriae compita regis redimitus insignibus circumductus.

94. Cum id præsensisset Ludovicus Sabaudus, oratorem ad sultanum misit, qui vetera sponderet vectigalia augeturque : tum exposceret ne Christianis inter Christianos jus dicere detrectaret : Jacobum de concubina natum, neque Christianis legibus ad sceptrum admittendum. Inclinabat jam ad æquitatem sultanus, quantumvis ejus filius ac tres mameluchi præpotentes obsisterent, cum Mahumetis II Turcarum imperatoris orator ab ea sententia illum hisce verbis ¹ dimovit : « Accepit amicus tuus Turcarum imperator Mahumetes te Jacobum Cypri regem appellasse, eumque in patrium regnum statuisse restituere : digna res quæ de tuo solio manaret, et nostræ religioni accommoda : sed renuntiatum postea est te mutato consilio pacem cum rege Gallico pacisci, et quem juvare cœpisti velle deserere, tanquam ignores quanto persequatur odio gentem nostram Gallicus sanguis, neque Golfridi, Baldunive, aut aliorum ejusce gentis facta mente teneas, qui sæpe majores nostros magnis claudibus affllexerunt. Vide quid agas : si pax tibi cum Gallico genere cordi est, cum nostro bellum expecta. Nec tibi cum solis Turcis inimicitias futuras putes : Ægyptii, Syri et Arabes, quibus præes, summo te odio prosequuntur : nec tuus tibi filius hærebit, qui religionem nostram Gallicano sanguini prodideris : quod si promissam fidem Jacobo servaveris classemque pararis in Cyprios, Mahumetes quoque alteram parabit in Rhodios, et utriusque insulae spolia tua erunt : solum tantum insulam Rhodiam Mahumetes sibi servatam cupit. Placuerunt sultano Turcae

¹ Lib. brev. p. 150. — ² En. Sylv. hist. Asiae c. 97. Gob. l. vii. Nacl. vol. 2. gen. 49. Bos. hist. equit. Jeros. l. vii et alii.

¹ En. apud En. Sylv. sup. c. 87.

oblata, atque in ejus postulata consensit. Apparata est e vestigio classis, et Jacobus cum magna militum manu in ea vectus Cyprum appulit ».

95. Dum is belli turbo adversus Cyprum in Ægypto conflagraret, Ludovicus rex, Carlotta vir, opem imploravit Ludovici patris ducis Sabaudie, qui mox classem instruxit; tum a Pio II subsidia ad retundendos infidelium impetus poposcit: cui Pontifex decimas annuas, quæ in Sabaudia ex decreto Mantuano imperatae erant pro gerendo in Turcas bello, attribuit¹, atque indulgentiarum præmia iis, qui subsidiarium aurum conferrent, impertivit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Attendentes, quod ejusdem religionis et populi hostis perfidissimus et scelestissimus potentissimusque princeps soldanus non solum, proli dolor! sacrosanctum Dominicum tumultum dudum occupavit polluto ac scelesto imperio suo, aliasque Orientales civitates olim Christianorum atque terras subjugavit, verum etiam Christianorum sanguinem sitiens ad occupandum insulam et regnum Cypri appropinquat, classem validam comparat, omnique conatu in illius regni depopulationem et perniciem Christianorum continue nititur, ut nisi ei celerius occurratur, veremur ne repente illam regionem atque regnum expugnet atque confundat, et prorsus deleat veluti sonitus tempestatis: quod propter peccata Christiani populi noscitur accidisse. Unde ne in tremendo iudicio Salvatoris nostri competat exceptio, quod nobis silentibus et non providentibus illud regnum, et Christianæ religionis habitaculum ab eodem spurcissimo soldano suppediletur; sed potius nostræ provisionis ope Christi fideles ad comportanda auxilia eidem regi et regno et Christianis tuendis et defendendis, atque a tanto insultu et rabie liberandis ferventius incitentur, et ii exinde animarum suarum salutem facilius consequantur; de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis Christi fidelibus vere pœnitentibus et confessis, in universis et singulis civitatibus, terris ac locis, sub charissimi in Christo filii nostri Ludovici regis Cypri illustris, et ejus feudatiorum et adhaerentium regno et dominiis consistentibus, necnon etiam aliis alienigenis seu forensibus in eodem regno domicilium habentibus seu commorantibus, qui de facultatibus suis juxta eorum statum et dignitatem viro et uxore pro una persona computatis, videlicet qui nobiles et majoris facultatis et conditionis extiterint, singuli tres: qui mercatores et mediocres, singuli duo: qui vero plebei et inferiores, singuli unum: seu si adeo pauperes fuerint, medium florenum auri de camera, vel eorum verum valorem aut eo au-

plius », et infra, « contribuerint », nonnullisque interjectis, quibus votorum leviorum commutatio permittitur « plenam omnium peccatorum suorum indulgentiam auctoritate Apostolica indulgemus, etc. Datum Senis anno mcdlx, XIV kal. Augusti, Pontificalis nostri anno ii ».

96. Tardiora fuere ea subsidia: Cyprii enim, in vecto Ægyptiaca classe Jacobo, mox fidem illi suam addixere, ut Pius in Asiatica historia narrat¹: « Non tulerunt, inquit, ejus impetum Galli, quamvis Rhodios adjuutores haberent, neque ausi apud Nicosiam expectare; in Castellum, quod Cerines appellatur, sese receperunt. Jacobus, reliquis omnibus in potestatem receptis, obsidionem aliquandiu circa castellum tenuit: deinde spe potiundæ munitiois deposita, dimissis custodibus, qui Gallos ab incursione prohiberent, Nicosiam reversus ad reformationem regni se convertit, legatosque ad nos misit, qui multa pelerent faciem honestatis habentia, sed revera nil aliud quærebat, quam Christiani regis apud Sedem Apostolicam nomen usurpare, sed contra illi evenit quam putabat ». Extracta² est Cerinensis arcis obsidio in Hiemem, qua ob procellas maris Ægyptiæ classis obsidionem solvere, ac repetere Alexandriam coacta est: ac tum Jacobus, cum Cypriorum, quibus infensus erat, defectionem vereretur, summis precibus obtinuit, ut unus e mamalichorum principibus cum parte copiarum in insula subsisteret.

97. *Minaces ad Fium litteræ sultani Ægyptiaci, cujus insipientia confunditur et insolentia retunditur.* — Hæc victoria insolescens Ægypti et Babyloniorum tyrannus, idemque fidei Christianæ apostata, crudelitæque in fideles effertior, minaces litteras et contumeliis referas ad Pontificem misit, in quibus de fide Christi deserta gloriari turpissime ausus est: cui Pius ita rescripsit³, ut eum in salutis rectum tramitem revocare niteretur.

« Pius, servus servorum Dei, cultor omnipotentis, et alumnus Jesu Christi, soldano Babyloniorum.

« Si desiderat veniam, et si speret ante tribunal districti iudicis misericorditer in Domino venire, qui candor est lucis æternæ, speculum sine macula, in quo omnium creaturarum vivunt imagines, earundem opifex Dei Filius, æqualis æterno Patri existens, pro reparatione generis humani formam humanitatis assumens, in intemerata virgine deitatem occultans, cum venit plenitudo temporis, prodiit in mundum caro factus; qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus, portans omnia verbo virtutis suæ, peracto passionis suæ tempore, ascendens ad cælum sedet ad dexteram

¹ Æn. Sylv. sup. c. 87. Gobel. l. XII. Jacob. Lusinian. hoc anno Bos. et Nancel. ubi sup. — ² Jacob. Lusin. in hist. Cypri. — ³ Ms. Vall. sign. num. 91. p. 127.

¹ Lib. x. p. 81, 97, 98.

majestatis in excelsis, quem multitudo angelorum in cœlis, et omnium Christianorum in terris laudat, et pariter adorat. Tu vero pulvere terræ dignitatis excoctus, timore presumptuosissimæ superbie inflatus, obstinatus permanens eundem abnegas Dei Filium, a quo tibi et filiis tuis, si saperes, ineximabilis vitæ possessio foret solertius expellenda : sed et tuis similibus scriptum est, quia non habuerunt sapientiam, perierunt propter suam insipientiam, exterminati sunt, et ad inferos descenderunt.

98. « Scribis nobis impropria, mandas opprobria, contumelias multiplicas, quas proorsu silentio obruimus, ne tuorum vitiorum participes, quibus te pollutum videmus, inveniamur vel æquales. Ne autem vanitate seductus in nimiam erigaris superbiam et in oculis tuis tibi sapiens videaris, convenit verborum acuto jaculo tuos garritus varios et effrenos veritate irrefrenabili refrænare. Revoca, quæso, ad memoriam Goliæ Gethæi calumnias viri fortis et spurii in sua virtute et suorum armorum apparatu confidentis, qui agmini Dei exprobravit, quem David adolescens, nondum pugnare sciens, in nomine Domini Dei sui Israel in funda et lapide congregiens crudeliter interemit, caputque ipsius auferens, carnes ejus volatilibus cœli et bestiis terræ tradidit devorandas. Tu bellatorum multitudine, copia divitiarum, numerositate regnorum gloriaris : nos autem in nomine Domini tui plasmatoris sperantes, etiamsi possibile foret, quod solem multitudine telorum legeres, in umbra tecum nihilominus pugnabimus, in baculo crucis et lapide, qui de monte sine manibus est præcisus, totam tui exercitus virtutem, ut testam figuli, minutatim confereamus. An ignoras, quod tantum numerandi sunt, qui tutum mori putant? Nos moriendo vincimus, et optatam mercedem æternæ retributionis accipimus : tibi autem et tuis neque in vita neque in morte spes ulla beatitudinis remanebit : minaris nobis martyrium quod optamus, et quadam diabolica persuasione terrorem incutiens, nos adhuc niteris avertere ab eo, quod totis desideriis affectamus. Numquid ignoras, quod sanguis martyrum semen est, et tanto latius spargitur quanto crudeliter funditur, et quanto latius dilatur? crudelitas, qua sævis in Christianos, indubitanter te ducet ad interitum, nos vero ad meritum, quoniam in cœlum manus levabimus, gratias agentes, in sanguine peccatorum.

99. « In malitia gloriaris, qui potens es in iniquitate, et destructorem demolitoremque sacrorum et famosissimorum locorum te asseris, non attendens nihilominus Antiochum regem Ægyptiorum (Persarum) nimio fastu repletum dum fuerit, et ad perficiendum se fecit in curru portari, accidit impiissimum tyrannum

curru cadere sic, quod toto corpore tracto drus dolor viscerum eum apprehendit ita, quod e corpore ejus inpii vermes scaturirent, nec essent qui ipsius fetorem sustinere possent. Manifesta igitur Dei virtute in se consternatus sic ait : *Justum est hominem subditum esse Deo, et mortalem Omnipotenti pie assentire.* Sed quia præfatus Antiochus dignus non erat venia, abominabili morte defunctus est; inde tibi et aliis flagitiosis, et ultra modum de sua virtute gloriantibus, correctionis reliquit exemplum. Indagagacius, intulere prudentius, qualiter potentissimus Pharaon olim Ægyptiorum princeps populum Dei inermem et lugientem, sed in Altissimi protectione sperantem, persecutus fuerit, et fluctibus Rubri-Maris obvolutus cum curribus et equitibus fuit submersus, filiis Israel Deo cœli sacrificium laudis offerentibus, qui salva sperantes in se, et de sua virtute gloriantes humiliat. Sed acies rationis in te hebuit, sensus tui nimie ambitionis turbine sunt confusi; ut jumentis non solum similis, sed et inferior comproberis. Estimas eundem Dei filium, quem colimus, fore mortuum, et stulto more deceptus, potentissimum potentia diminutum. Ergo Deum trinum et unum invocare ne tardes, ut damnatæ gentilitatis ritu deposito, sacrosancto fidei mercaris signaculo insigniri.

100. « Comparas nos etiam pugillo et guttæ roris, et ignoras nos tot fortium bellatorum fortitudinem possidere, qui ad bella doctissimi potentiam tuam, in qua prætendis, si sine immenso labore nostrorum ad te pateret accessus, tui exercitus virtutem in cinerem redigerent et favillam. Numquid dubitas Crucifixo potentissima latissimaque regna deservire? An ignoras imperium Romanorum fore invictissimum. Francorum regnum Christianissimum, Angliæ ditissimum, Hispaniæ, Portugaliæ, Navarræ, Hiberniæ, Cataloniæ, Aragoniæ, utriusque Castiliæ, Siciliæ, Cypri, Neapolis, Norwegiæ, Suediæ, Daciæ, Cracoviæ, Frisiæque regna latissima signaculo crucis adornata? An despicias Hungaros homines teroces arcibus et sagittis invictissimos, homines in equis eorum aera transvolantes? An regnum Polonorum severissimum, Bohemorum fortium plurimum metuendum? Denique forsans parvipendis Teutonicos per multa terrarum spalia diffusos, quorum audaciam nunquam aliquis domare potuit. Cæterum nullum purum malum natura sustinet, nisi aliquibus bonis polleat, et hoc in te, qui te custodem asseris speluncæ Crucifixi, et utinam hoc faceres ob spem salutis : sed timemus tam pretiosum thesaurum te propter insatiabilis avaritiæ voraginem, Christianorumque denarios custodire.